COD. PRATICA: 2018-002-9826

i

Regione Umbria

Giunta Regionale

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI
CULTURALI E SPETTACOLO

Servizio Autorizzazioni ambientali (AIA e AUA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 8902 DEL 31/08/2018

OGGETTO: GESENU S.p.A. — Complesso impiantistico di Ponte Rio, Comune di
Perugia. Autorizzazione Integrata Ambientale D.D. provinciale n. 2495 del
15/06/2015. Approvazione del Progetto di Adeguamento alle BAT e
aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione,
[...]
mc/giorno, con un carico inquinante stimato in ingresso all’impianto pari a circa 340 + 400
KgCOD/giorno. La massima quantita d’acqua (reflui industriali e acque di prima pioggia) che il
nuovo impianto potra ricevere, equivarra a 200 mc/giorno. La quota parte di reflui in esubero,
corrispondente a circa 50 mc/giorno, sara convogliata nella nuova stazione di sollevamento 1B e
raccolta nella ex vasca di ossidazione biologica da 1980 mc (vasca 3), adibita a vasca di accumulo
ed equalizzazione acque reflue, ¢ depurata il giorno seguente I’evento meteorico insieme ad
ulteriori 112 mc di reflui industriali, per un totale di 172 mc. Operando con le modalita su
descritte, le acque di prima pioggia verranno smaltite entro e non oltre le 48 ore dal termine di
ciascun evento meteorico.

In caso di reflui meteorici pari a 57 millimetri in 1 ora, (contributo meteorico calcolato con un
tempo di ritorno di 50 anni) i reflui da trattare sarebbero pari a 882 mc dati dalla somma dei reflui
industriali (112 mc), delle acque di prima pioggia delle aree dove verranno installati gli scolmatori
(100 mc) e di tutta la pioggia caduta sulle aree di gestione dei rifiuti (670 mc). La quota parte di
reflui in esubero ai 250 mc/giorno trattabili presso 1’impianto, corrispondente a circa 630
mc/giorno, sara convogliata nella nuova stazione di sollevamento 1B e andra raccolta nella vasca
di equalizzazione (ex vasca di ossidazione biologica) da 1980 mc (vasca 3). Pertanto,
considerando 1 reflui prodotti giornalmente ed indipendenti dall’evento di pioggia, un evento
meteorico con tempo di ritorno di 50 anni, verrebbe gestito nell’impianto in circa 6 giorni
mantenendo un volume di sicurezza nella vasca di accumulo di circa 1300 mc.

Tutti i reflui trattati in impianto, ad eccezione dei rifiuti liquidi addotti con le modalita prima
descritti, saranno inviati alla stazione di sollevamento 1A. Dopo il sollevamento i reflui verranno
inviati al pretrattamento attraverso una grigliatura automatica mediante rotostaccio di nuova
installazione corredato di sistema di controlavaggio interno al cilindro; tale griglia presenta una
forma curva avente raggio di 1,000 mm con spaziatura tra le barre di 15 mm. La pulizia della
griglia viene effettuata in modo automatico mediante dispositivo ruotante il cui funzionamento e
asservito a timers elettrici, in modo tale da regolare il ciclo di lavoro dei rastrelli in funzione delle
reali necessita. 1l materiale grigliato cade su un contenitore e periodicamente inviato a
smaltimento.

Dalla stazione di sollevamento, tramite una pompa, i reflui arriveranno al dissabbiatore,
disoleatore (vasca 2). L’operazione di dissabbiatura, necessaria per eliminare le sabbie affluenti
all’impianto nei periodi di pioggia, sara realizzata mediante un dissabbiatore a pianta circolare,
completamente realizzato in calcestruzzo. Il dissabbiatore sara munito di dispositivo di aerazione
che svolge il duplice compito di impedire la sedimentazione delle sostanze organiche in

sospensione e di rinfrescare il liquame che potrebbe arrivare all’impianto con basso potenziale di

25



ossido — riduzione e che viene aumentato mediante la suddetta preaerazione. L’aria occorrente in
questa fase sara fornita da un elettrocompressore rotativo di aria da circa 75 mc/ora e 3 atm di
prevalenza. Mediante tale operazione si realizza la separazione di circa 1’80% delle sabbie con
granulometria compresa tra 150 e 200 micron. La sabbia separata, raccolta sul fondo del
dissabbiatore sagomato a tramoggia, sara tolta mediante insufflazione di acqua e quindi estratta
tramite una pompa pneumatica e depositata in un apposito pozzetto da cui sara periodicamente
prelevata ed inviata a smaltimento. E previsto I’inserimento di una nuova unita di grigliatura
primaria in canale, in sostituzione di quella a pettine esistente per assicurare in ingresso alla
sezione biologica un refluo assolutamente privo di materiali grossolani.
Dal disoleatore si passa quindi alla vasca da 680 mc, ex vasca di denitrificazione, (vasca 4) che
verra trasformata in Bio-Ossidatore S.B.R: I’ex vasca di denitrificazione sara suddivisa in due
sezioni su cui saranno installati due impianti S.B.R. da circa 125 mc cadauno da poter alimentare
separatamente e che funzioneranno in parallelo. Le sezioni saranno opportunamente attrezzate con
un nuovo sistema di ossigenazione a bolle fini, alimentato da nuovi compressori volumetrici e con
recupero dei miscelatori sommergibili esistenti.
Il trattamento biologico S.B.R. prevede un funzionamento ciclico discontinuo o a Batch
completamente automatizzato, che si articola nelle seguenti 4 fasi di processo:

1. Alimentazione

2. Post Ossidazione (ossidazione — nitrificazione — denitrificazione)

3. Sedimentazione

4. Scarico
La peculiarita degli impianti S.B.R. consiste nella possibilita di variare la durata delle singole fasi
di trattamento a seconda delle necessita.
Durante la fase di alimentazione il refluo viene caricato all’interno della vasca di ossidazione (ex
vasca di denitrificazione) dove entra a contatto con la biomassa (fango attivo) la quale inizia
immediatamente la propria attivita di demolizione delle sostanze organiche.
L'immissione dei reflui nello stadio biologico determina il progressivo aumento del livello
dell’acqua, poiché durante 1’intero corso di questa fase non si procede ad alcuno scarico. In
condizioni ideali di Temperatura, pH ed Ossigeno disciolto, ha luogo I’ossidazione biologica,
compresi i processi di Nitrificazione e Denitrificazione; i microrganismi aerobici (batteri, protozoi
ecc.), demoliscono le sostanze organiche disciolte nelle acque in arrivo per la costruzione di
protoplasma cellulare, inglobando le sostanze sospese piu leggere all’interno dei microrganismi
stessi, sotto forma di fiocchi sedimentabili. L’attivita di ossidazione biologica avviene secondo gli

schemi dell'aerazione prolungata, con un carico del fango molto basso. In tali condizioni i

26



microrganismi, avendo poco substrato di cui nutrirsi, utilizzano le risorse endogene contribuendo
a produrre un fango ben stabilizzato, povero di sostanza organica, non putrescibile e, quindi,
facilmente smaltibile. Inoltre, nell’eventualita in cui il carico organico In ingresso dovesse
risultare sbilanciato nell’ideale rapporto tra BOD, Azoto e Fosforo, suggerito dalla nota relazione:
BOD:N:P=100:5:1
sara possibile intervenire in automatico, integrando il refluo con opportuni sali nutrienti mediante
eventuale linea di dosaggio costituita da un serbatoio attrezzato con elettropompa dosatrice a
portata variabile in modo da ottimizzare i rendimenti in base alle caratteristiche del refluo di
partenza e alla capacita di sedimentazione della biomassa. La fase di alimentazione si conclude al
raggiungimento di un determinato battente massimo all’interno del Bioreattore S.B.R. o al termine
di un periodo di tempo prestabilito. Subito dopo ha inizio la fase di post-ossidazione, della durata
di alcune ore, durante la quale la biomassa conclude la propria attivita di demolizione delle
sostanze inquinanti. Trascorsa la fase di post-ossidazione, il sistema di aerazione interrompe il
proprio funzionamento e nel Bioreattore si instaurano le condizioni di quiete che determinano la
sedimentazione del fango attivo. Trascorso il tempo di sedimentazione (generalmente della durata
di una o due ore), si attua in automatico il ciclo di scarico, mediante 1’accensione di una specifica
pompa sommergibile.
Al termine del processo di trattamento S.B.R. le acque depurate potranno essere addizionate con
un eventuale agente flocculante necessario per 1’abbattimento dei metalli presenti; infine tramite
stazione di sollevamento, defluiranno alla fognatura pubblica previo attraversamento del
decantatore da 20 metri di diametro esistente (vasca 5).
Nel caso piu sfavorevole ipotizzato dal gestore, con apporti di reflui meteorici superiori a 172
millimetri in 24 ore, (contributo meteorico calcolato con un tempo di ritorno maggiore di 200
anni) si e valutata una produzione di reflui pari a 1986 mc a cui vanno aggiunti i 112 mc di reflui
industriali. In queste condizioni critiche, all’approssimarsi della condizione di massimo livello in
vasca di accumulo, (vasca 3), su consenso dato da apposito automatismo, 1’impianto biologico
passera dalla modalita S.B.R., a quella “in continuo”, con 1 dispositivi di produzione dell’aria
compressa che inizieranno a lavorare senza sosta fino al ristabilirsi delle condizioni di lavoro
“normali” previste in tempi di asciutto.
I tempi di passaggio da modalita SBR a CONTINUO in caso di “eventi estremi”, saranno
immediati; cosi come il ritorno dalla modalita CONTINUA alla modalita SBR dovendosi
unicamente non interrompere 1’aerazione. Dalla vasca di accumulo le acque da depurare (reflui
industriali ed acque meteoriche) verranno automaticamente rilanciate al Bio-Ossidatore, e da

questo, attraverso un’ulteriore stazione di sollevamento, alla vasca di decantazione esistente

27



(vasca 5), il cui diametro (20 metri) permettera di marciare alla portata costante di 90+100 mc/h
(velocita ascensionale di 0,3 m/h), con ragionevole possibilita di spingersi a 150 mc/h (velocita
ascensionale 0,5 m/h) in presenza di biomassa con buone caratteristiche di sedimentabilita.

Il funzionamento dell’impianto con modalita “in continuo”, presupporra il riutilizzo (seppur
saltuario), di infrastrutture esistenti con particolare riferimento al decantatore e relative
apparecchiature elettromeccaniche a corredo (pompe di ricircolo fanghi e ponte raschia fanghi).
All’esaurirsi della condizione di “livello massimo” in vasca di accumulo (vasca 3) e,
conseguentemente, della necessita di far lavorare I’impianto in continuo, quest’ultimo rientrera
automaticamente in modalita S.B.R., ed il decantatore (vasca 5) tornera a fungere da semplice
vasca di transito, finalizzata per lo piu a trattenere eventuali particelle di fango leggere che
potrebbero occasionalmente fuoriuscire per trascinamento dal comparto biologico (vasca 4)
insieme all’acqua depurata.

L’ultima parte di trattamento consiste nell’ispessimento e nella disidratazione dei fanghi di supero.
I fanghi di supero provenienti dalla vasca di ossidazione verranno pompati alla vasca di
ispessimento fanghi (vasca 7) e, una volta ispessiti, verranno pompati nella sezione di
disidratazione dei fanghi (8). Questo trattamento e effettuato mediante nastropressatura con
aggiunta di polielettrolita cationico, preparato e dosato mediante apposita apparecchiatura. Le
acque che derivano dalla disidratazione dei fanghi e dalla pulizia delle nastropresse stesse
vengono inviate al depuratore da cui, tramite un sistema di ricircolo, vengono riutilizzate per la
pulizia delle nastropresse. Il lavaggio dei nastri € costituito da una elettropompa centrifuga, ad
asse orizzontale, ispezionabile senza smontaggio delle tubazioni la cui portata € pari a 10 mc/h e la
prevalenza é di 55 m.c.l. | fanghi nastropressati vengono stoccati in apposito container scarrabile
per essere inviati poi allo smaltimento.

Le acque depurate, dopo aver attraversato la vasca esistente ex-disinfezione (vasca 9) tramite
nuova stazione di sollevamento (10) saranno inviate al pozzetto d’ispezione prima

dell’immissione in pubblica fognatura.

2.6. DEPOSITO PRELIMINARE RIFIUTI OSPEDALIERI PERICOLOSI E NON
PERICOLOSI - AREA 7

All’interno del complesso impiantistico di Ponte Rio ¢ presente un’area dedicata allo stoccaggio
dei rifiuti ospedalieri gia autorizzata con D.D. 2071 del 10/03/2009; nell’A.I.A. D.D. n. 2495 del
15/06/2015 era previsto lo spostamento delle attivita dell’Area 7 in una superficie differente del
complesso impiantistico adiacente alle Aree 1 e 2 per permettere la realizzazione della piattaforma
di recupero di carta, cartone e plastica (Area 9).

28



Allo stato attuale, I’azienda ha definitivamente deciso di non realizzare la piattaforma di recupero
di carta, cartone e plastica (Area 9), pertanto anche lo spostamento delle attivita dell’Area 7 ¢
annullato e tale attivita procedera nell’area originale come gia autorizzato dalla precedente A.l.A.
D.D. 2071 del 10/03/2009 e riportata in planimetria aggiornata Tavola V.

I mezzi che trasportano rifiuti ospedalieri, previa pesatura presso 1’ingresso dell’impianto, entrano
nell’area attraverso il cancello principale, i semirimorchi vengono posizionati nell’area, e la
motrice una volta sganciata dal semirimorchio esce dal cancello posto nella parte inferiore
dell’area.

I rifiuti conferiti all’impianto derivano essenzialmente da attivita di microraccolta e quando
arrivano all’impianto sono gia confezionati in idonei contenitori tali da escludere ogni possibilita
di contaminazione o rischi sia per I’ambiente che per i lavoratori. I mezzi del sistema di raccolta
scaricano direttamente nei semirimorchi e la movimentazione dei carichi avviene manualmente
posizionando i mezzi conferitori in corrispondenza delle aperture posteriori dei semirimorchi. Una
volta raggiunta la capienza di carico i semirimorchi, agganciati alle motrici escono dal sito in
retromarcia dal cancello principale, e conferiscono agli impianti di smaltimento autorizzati.

Per quanto attiene lo stoccaggio dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, al loro
conferimento in impianto gli stessi vengono stoccati all’interno dei containers posizionati ad hoc
per lo stoccaggio separati per codice CER. I contenitori “puliti” sono immagazzinati all’interno di
una tettoia e prelevati di volta in volta da mezzi adibiti alla raccolta.

Le lavorazioni in questa area non subiscono modiche rispetto a quanto gia autorizzato.

2.7. IMPIANTO DI STOCCAGGIO CERNITA E TRITURAZIONE - AREE 8.1e 8.2

L’impianto di stoccaggio cernita e triturazione Aree 8.1 e 8.2 assumera una diversa configurazione
impiantistica. Di seguito si riporta la descrizione dello stato attuale gia autorizzato e dello stato di
progetto.

29



2.7.1. Stato autorizzato

ZONA DI TRANSITO E MANOVRA AUTOMEZZ] RACCOLTA

A \ ;“—7_‘;;'?’ ’./f
% SAAN
Ao v vV V|,

%ASEIIIN"T Wamtrmson /N \7;": | Ash
ARV TAVARV/ IRV v/w\yv S

]

=

e (8.1 ws |

|
v INGOMERANTI " '
; * YV omamem ||| Area
vV V\‘/\/ " || trattamento

WV VvV VN
2AVARV/

vIAVARVARVARVARVAR VALY

I | asm || Asf ||

g 7. —
A 7]
W

Immagine 2 — Estratto da Tavola V “Planimetria generale dell’impianto”. Area 8.2 e Area 8.1

Stato attuale

Le Aree 8.1 e 8.2 sono destinate allo stoccaggio (D15 o R13), cernita e triturazione (D13-R12) dei
rifiuti in ingresso urbani e speciali non pericolosi. Il trituratore ¢ posizionato nell’area 8.1. Il
conferimento dei rifiuti avviene, previa pesatura, all’interno delle aree individuate in box in c.a. 0
cassoni scarrabili. Da un punto di vista quantitativo e di volumi ha particolare rilievo il
conferimento degli ingombranti (CER 20 03 07). Tale rifiuto, dopo opportuna cernita, viene
stoccato in area dedicata e denominata in planimetria come 8.1_A8e e successivamente sottoposto
a triturazione; lo stoccaggio avviene a terra in cumuli su pavimentazione in c.a. e confinata da
muri di contenimento. | codici CER in ingresso, diversi dagli ingombranti, vengono stoccati in
cassoni scarrabili nelle aree a disposizione 8.1 A8l e 8.1 A8m ¢ presso I’area 8.2 AS8o0 su
pavimentazione in c.a. 0 eventualmente containers.

Tali tipologie di rifiuti, in funzione della loro provenienza e caratterizzazione sono destinati a
deposito preliminare o messa in riserva, per essere sottoposti successivamente alle operazioni di
cernita per selezionare le frazioni ancora recuperabili che possono essere costituiti da carta,
cartone, plastiche di varia natura, materiali legnosi, materiali ferrosi e non ferrosi, tessili e altri
materiali recuperabili. Le frazioni non piu recuperabili dopo le operazioni di cernita e derivanti da

tutti i codici CER in ingresso, al fine di ottimizzare il conferimento a smaltimento finale, vengono

30



raccolti in un unico container per essere successivamente triturati insieme ed avviati a smaltimento
con il CER 19 12 12. 1l CER 19 12 12 triturato viene depositato nell’area 8.1_A8f in cumuli su